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Введение

В настоящее время программное обеспечение применяется для решения
прикладных задач практически в любой области человеческой деятельности. Все-
проникающая информатизация и развитие интернета вещей привели к тому, что
программные продукты используются повсеместно, а их количество колоссально.
Поэтому задача бесперебойного и безопасного использования всего многообразия
вычислительных устройств является актуальной.

Любое программное обеспечение, написанное на языках с небезопасной ра-
ботой с памятью, потенциально содержит в себе некоторое количество ошибок.
Они могут быть как результатом некачественного программирования и недостат-
ков, допущенных при проектировании, так и результатом внесения специальных
закладок в код открытых проектов. Оценить количество ошибок непросто из-за
разнообразности исходного кода каждого проекта и неясности точного определе-
ния того, что является ошибкой, а что не является. Разные источники дают разные
количественные данные, некоторое среднее значение приводимое авторитетными
авторами разнится от 0,1 до 20 ошибок на тысячу строк кода. В контексте темы
данной работы важно не конкретное количество ошибок, a их наличие. Не каж-
дая ошибка может быть проэксплуатирована. Однако, даже одна единственная
ошибка, затерявшаяся от глаз разработчиков в миллионах строк исходного кода
большого проекта, может быть с успехом использована злоумышленниками для
перехвата управления системы с последующим исполнением вредоносного кода.

Ошибки программирования или специальные закладки особо опасны по
причине того, что огромное количество цифровых систем одновременно работа-
ют с идентичным программным обеспечением и могут быть массово атакованы.
Идентичные исполняемые файлы самого популярного программного обеспече-
ния работают на миллионах компьютеров. Это облегчает масштабное эксплуа-
тирование, одна и та же атака с успехом проходит на множество целей. Дивер-
сифицирующие преобразования — это такие преобразования, которые изменяют
внутреннюю структуру программы таким образом, чтобы получить большое ко-
личество различных её копий, отличающихся друг от друга, но функционально
эквивалентных. Диверсифицированная популяция — это набор различных копий
программы, полученный с помощью диверсифицирующих преобразований. Ди-
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Рисунок 1 — Количество опубликованных уязвимостей типа CWE 119 (ошибки
работы с границами массивов) согласно базе NIST.

версифицирующие преобразования позволяют уйти от однообразия программно-
го обеспечения.

Поиск и устранение ошибок, приводящих к уязвимостям, в исходном ко-
де — трудоемкая и дорогостоящая задача. Для ее решения существуют статиче-
ские анализаторы, например Coverity, Klocwork, Svace. Кроме этого, применяется
обширное тестирование на всех этапах разработки. Применение всех вышепере-
численных технологий не дает гарантии отсутствия ошибок в большом проек-
те, что подтверждается данными открытой базы уязвимостей и критических оши-
бок (NIST). По представленным данным на рис. 1 видно, что количество ошибок,
связанных с неправильной работой с границами массивов, с течением времени
не уменьшается. Из вышесказанного следует, что в условиях наличия в программ-
ном обеспечении уязвимостей актуальной становится задача защиты от эксплуа-
тации уязвимостей.

Для решения этой задачи существует ряд технологий: предотвращение вы-
полнения данных (DEP), рандомизация адресного пространства (ASLR), защита
стека (stack canary), безопасные функции (FORIFY_SOURCE). Однако непрерыв-
но развивающиеся методы эксплуатации уязвимостей показывают их недостаточ-
ность. DEP запрещает исполнять данные, однако оставляет возможность атаку-
ющему использовать существующий в памяти процесса код. Поэтому в послед-
нее время широкое распространение получили атаки повторного использования
кода (ROP, JOP). Против таких атак разработан ASLR, который позволяет слу-
чайно менять базовый адрес специально собранного модуля. Однако при таком
подходе внутренняя структура модуля остается одинаковой и в точности соответ-
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ствует исполняемому файлу на диске. Это может быть использовано атакующим
для обхода такой защиты в случае, если каким-то образом ему удалось частич-
но раскрыть базовый адрес модуля или любой из его функций. Примером может
служить уязвимость CVE-2013-690, которая использовалась для деанонимизации
пользователей сети Tor. Поэтому актуальной становится задача дальнейшего раз-
вития и разработки систем автоматической защиты от эксплуатации уязвимостей
программного обеспечения на всех стадиях разработки, сборки, распространения
и работы программного обеспечения.

Чтобы быть практически применимой, разработанная система защиты от
эксплуатации уязвимостей должна удовлетворять следующим условиям:

1. незначительно ухудшать производительность программы,
2. улучшать защиту от эксплуатации методами повторного использования

имеющегося в памяти процесса кода,
3. обладать совместимостью с текущими средствами защиты для достиже-

ния взаимно-усиливающего эффекта,
4. быть применимой в рамках целой операционной системы,
5. обладать обратной совместимостью.
Данные требования продиктованы желанием разработать и реализовать до-

полнительную систему защиты, которая может быть внедрена в существующие
дистрибутивы операционной системы на базе Linux. Требования практической
применимости усложняют задачу, делая ее научно-технически сложной. Для ее
успешного решения полезным является богатый опыт в области запутывания и
оптимизации программного кода, накопленный в ИСП РАН.

Целью диссертационной работы является разработка и реализация мето-
дов диверсификации программного кода для защиты от эксплуатации уязвимо-
стей.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить
следующие задачи:

1. Произвести обзор методов эксплуатации уязвимостей и существующих
механизмов защита от них; выяснить их недостатки и преимущества;
изучить применимость диверсифицирующих преобразования для защи-
ты от эксплуатации уязвимостей; выбрать инструментальные средства на
базе которых будут выполняться диверсифицирующие преобразования.
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2. Разработать и реализовать метод запутывания программного кода на
уровне промежуточного представления компилятора для генерации ди-
версифицированной популяции исполняемых файлов.

3. Разработать и реализовать метод диверсификации внутренней структуры
исполняемого файла при загрузке его в память.

4. Произвести оценку разработанных методов с точки зрения производи-
тельности и эффективности защиты от эксплуатации уязвимостей; вы-
явить преимущества и недостатки разработанных методов и дальнейшие
направления их развития.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Разработан метод диверсификации программного кода на уровне проме-

жуточного представления компилятора для генерации диверсифициро-
ванной популяции исполняемых файлов.

2. Разработан метод диверсификации внутренней структуры исполняемого
файла при загрузке его в память во время запуска приложения. Данный
метод позволяет добиться рандомизации адресного пространства с зер-
нистостью до функций.

3. Разработан метод оценки эффективности защиты от эксплуатации уяз-
вимостей, который был применён для оценки эффективности мелкозер-
нистой рандомизации адресного пространства и позволил исправить и
улучшить её реализацию.

4. На основе предложенных методов реализована дополнительная систе-
ма защиты для операционных систем семейства Linux, которая облада-
ет приемлимыми характеристиками по ухудшению производительности
программы, совместима с текущими средствами защиты для достижения
взаимноусиливающего эффекта, применима в рамках целой ОС, а также
обеспечивает дополнительную защиту от атак повторного использования
кода.

Научная новизна. В рамках диссертационной работы получены следую-
щие основные результаты, обладающие научной новизной:

1. Предложен метод диверсификации промежуточного представления про-
граммы внутри компилятора, позволяющий генерировать большое коли-
чество исполняемых файлов приложения. Данный метод позволяет рас-
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пространять пользователям уникальные версии программ, что осложня-
ет планирование атаки на всех пользователей.

2. Предложен метод мелкозернистой рандомизации внутренней структуры
программы на уровне функций, который позволяет при каждом запуске
программы уникально изменять адресное пространство процесса.

3. Предложен метод оценки эффективности реализованного метода с точки
зрения успешности противодействия атакам, повторно использующим
имеющийся в памяти процесса код.

Практическая ценность работы. Предложены алгоритмы диверсифика-
ции программного кода во время компиляции и загрузки программы, позволяю-
щие препятствовать эксплуатации существующих уязвимостей. Разработан ме-
тод оценки эффективности реализованной защиты и с его помощью показано,
что реализованные методы защиты эффективно противодействуют эксплуатации
уязвимостей методами повторного использования кода, в том числе возратно-
ориентированного программирования. Метод оценки эффективности представля-
ет теоретическую ценность и может быть использован для оценки эффективности
других диверсифицирующих методов и их реализаций.

Все предложенные алгоритмы были реализованы в промышленных опера-
ционных системах CentOS 7 и Debian 10 в рамках работ по коммерческому кон-
тракту с компанией ЗАО «МВП«СВЕМЕЛ». На данные разработки получены сер-
тификаты о государственной регистрации программ для ЭВМ: обфусцирующий
компилятор для затруднения эксплуатации уязвимостей (№ 2016661393), инстру-
мент «Faslr» для усиления системной защиты при запуске программ в ОС Linux
(№ 2017660041). Данные методы представляют практическую ценность и исполь-
зуются в промышленных ОС для усиления защиты от эксплуатации уязвимостей.

Методология и методы исследования. Результаты диссертационной рабо-
ты были получены с использованием методов диверсификации программного ко-
да. Математическую основу данной работы составляют теория множеств, комби-
наторика и теория вероятностей

Апробация работы. Основные результаты диссертации докладывались
на следующих конференциях:

1. XXI Международная научная конференция студентов, аспирантов и мо-
лодых учёных «Ломоносов-2014» (Москва, Россия, 2014 г.);
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2. Открытая конференция по компиляторным технологиям (Москва, Рос-
сия, 2015 г.);

3. Научно-практическая конференция «Открытая конференция ИСП РАН
2016» (Москва, Россия, 2016 г.).

4. Открытая конференция ИСП РАН им. В.П. Иванникова (Москва, Россия,
2017 г.).

Личный вклад. Все представленные в диссертации результаты получены
лично автором.

Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены в 7 пе-
чатных изданиях, 6 из которых изданы в журналах, рекомендованных ВАК[1—6],
1 –– в тезисах докладов[7]. Публикации [3; 6] входят в международную систему
цитирований Scopus и Web of Science.

В работе [4] все результаты принадлежат автору. В совместных работах [2;
3; 7] личный вклад автора заключается в описании диверсифицирующих преобра-
зований и их реализации в рамках компиляторной инфраструктуры GCC. В рабо-
тах [5; 6] автору принадлежит описание метода мелкогранулярной рандомизации
и результатов противодействия эксплуатации уязвимостей. В работе [1] автору
принадлежит описание существующих запутывающих компиляторов в обзорной
части статьи и замеры замедления исполнения программ от различных преобра-
зований в разделе экспериментальных результатов.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, четырёх
глав, заключения и двух приложений. Полный объём диссертации составляет
141 страницу с 25 рисунками и 6 таблицами. Список литературы содержит 72 на-
именования.
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Глава 1. Обзор предметной области

В большинстве современных компаний обрабатывается и хранится много
данных в цифровом формате. Острой проблемой является обеспечение их конфи-
денциальности, целостности и доступности. По этой причине бесспорной являет-
ся важность компьютерной безопасности, которая может обеспечиваться различ-
ными механизмами. В данной работе изучается и развивается область компьютер-
ной безопасности, направленная на противодействие эксплуатации уязвимостей
программного обеспечения.

Уязвимость —представляет собой недостаток в системе или программном
обеспечении, используя который злоумышленник может нарушить конфиденци-
альность, целостность или доступность информации. Процесс нарушения данных
атрибутов безопасности с использованием уязвимости называется эксплуатаци-
ей.

Под противодействием эксплуатации уязвимостей подразумеваются меры
направленные на усложнение и удорожание процедуры, с помощью которой зло-
умышленник нарушает компьютерную безопасность, а также меры, направлен-
ные на снижение потенциального ущерба от нее. Для достижения поставленной
цели в данной работе развивается и используется подход, использующий дивер-
сификацию программного кода.

Диверсификация кода — это процесс изменения внутренней структуры
программы, направленный на получение большого количества различных ее ко-
пий, отличающихся друг от друга.

Существует большое количество типов уязвимостей и методов их эксплуа-
тации. Далее в данном разделе приводится обзор существующих методов защиты
и задается модельный вектор атаки, для противодействия которому будет предла-
гаться описываемый в данной работе метод защиты.
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1.1 Поясняющий и мотивирующий пример

Приведем пример для наглядного пояснения определений, введенных вы-
ше, и введения новых (эксплойт, нагрузка). В листинге 1.1 приводится пример
программы на языке Си, в которой имеется ошибка переполнения буфера на сте-
ке. Язык Си не имеет автоматического контроля целостности памяти и вся ответ-
ственность по контролю корректности доступа к буферу лежит на разработчике.
Так случается, что разработчики периодически делают ошибки при работе с буфе-
рами в памяти, что подтверждается статистикой по классификатору CWE-119 [8],
приводимой базой уязвимостей [9] и приведенной на рисунке 1.

Листинг 1.1 Пример программы с ошибкой переполнения буфера

void vul(char *b) {
int buf[10];
memcpy(buf, b, strlen(b));

5 return;
}

int main(int argc, char** argv) {
int big_buffer[1000];

10 vul(argv[1]);
return 0;

}

В приведенном примере программы в функции vul происходит перепол-
нение буфера buf данными, на которые указывает b. Переполнение происходит
при условии того, что strlen(b) > 10. В результате переполнения буфера про-
исходит перезапись данных на стеке, лежащих после буфера. В данном примере
содержимое по указателю b контролируется входными данными, а именно пер-
вым аргументом строки команды запуска.

Стек функций устроен таким образом, что на нем вместе с локальными пе-
ременными функции помещается адрес возврата из функции. При этом адрес воз-
врата лежит после буфера по ходу записи в него, что хорошо показано на рис. 1.1.
Следовательно при выходе за границу буфера можно перезаписать, в том числе,
адрес возврата. В случае если перезаписываемые данные поступают из входных
данных, то злоумышленный пользователь может контролировать место в коде,
куда вернется управление из функции.
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0�7fffffffd380� 0�0000000600000002 0�00007fffffffe852
0�7fffffffd390� 0�00000000001be9e0 0�00000000001be9e0
0�7fffffffd3a0� 0�00000000000001f0 0�00000000000001f0
0�7fffffffd3b0� 0�0000000000000008 0�0000000400000004
0�7fffffffd3c0� 0�00007fffffffe380 0�00005555555551a8
0�7fffffffd3d0� 0�00007fffffffe478 0�0000000200000020

буфер buf

адрес
возврата

Рисунок 1.1 — Стековый кадр функции перед копированием буфера внутри
функции vul модельного примера.

0�7fffffffd3a0� 0�c14801ef833bc083 0�805390c781660fe7
0�7fffffffd3b0� 0�4141c3050f010747 0�4141414141414141
0�7fffffffd3c0� 0�4141414141414141 0�00007fffffffd398
0�7fffffffd3d0� 0�00007fffffffe478 0�0000000200000020

адрес
возврата

"/bin/sh" код нагрузки
0�7fffffffd390� 0�ff68732f6e69622f 0�c031ff31d231f631

Рисунок 1.2 — Стековый кадр функции после переполнения буфера.

Не вдаваясь в детали процесса обнаружения уязвимостей, которые могут
обнаруживаться средствами статического анализа кода или с помощью подхода
случайного тестирования, приведем сценарий возможной эксплуатации уязвимо-
сти для примера 1.1 в следующих предположениях: архитектура набора команд
процессора x86_64 с соглашением о вызовах System V (Linux), а также полное от-
сутствие защит от эксплуатации уязвимостей. После обнаружения потенциально
эксплуатируемой ошибки переполнения буфера buf внутри функции vul с воз-
можностью контроля данных буфера через параметр командной строки argv[1]
возможно сформировать эксплойт. Эксплойтом называются входные данные, ко-
торые приводят к эксплуатации уязвимости. В данном примере его размер должен
быть не меньше, чем 64 байта (размер буфера 4 ∗ 10 = 40 байт, 16 байт данных до
адреса возврата, сам адрес возврата 8 байт, см. рис. 1.1). Первые 56 байт эксплой-
та могут быть почти любыми, а последние 8 должны содержать адрес, на который
атакующий планирует передать управление. На самом деле, в примере 1.1 копи-
рование буфера входных данных прервётся на первом нулевом символе (потому
что копируется strlen(b) байт), поэтому атакующий не сможет использовать
в своём эксплойте более одного нулевого символа.

Дополнительно к эксплойту (или внутрь него) может добавляться код на-
грузки— входные данные, которые при эксплуатации интепретируются как код,
который выполняет некоторую последовательность действий, интересных атаку-
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Листинг 1.2 Код нагрузки для вызова системной оболочки

xor esi, esi
xor edx, edx
xor edi, edi

5 xor eax, eax
add eax, 0x3b
sub edi, 1
shl rdi, 15
add di, 0x5390

10 add byte ptr [rdi+7], 1
syscall ; execve(”/bin/sh”, 0, 0);
ret

ющему. Это может быть как вызов системной оболочки, так и чтение или запись
некоторых данных, подготовку к выполнению следующего ступени многоуровне-
вого эксплойта (открытие сетевого соединения, отключение защитных механиз-
мов ОС и т.д.). В рассматриваемом примере будем использовать в качестве кода
нагрузки вызов системной оболочки. Код нагрузки на языке ассемблера приведён
на листинге 1.2. Код нагрузки в данном примере составлен таким образом, что-

[…]

Benchmarks Copies Run Time Rate Copies Run Time Rate

150 −−−−−−−−−−−−−−− −−−−−−− −−−−−−−−− −−−−−−−−− −−−−−−− −−−−−−−−− −−−−−−−−−
503 . bwaves_r 1 961 10 .4 1 966 10 .4
503 . bwaves_r 1 962 10 .4 1 963 10 .4
507 . cactuBSSN_r 1 478 2 .65 1 482 2 .63
507 . cactuBSSN_r 1 480 2 .64 1 479 2 .64

155 508 . namd_r 1 310 3 .06 1 310 3 .07
508 . namd_r 1 309 3 .08 1 311 3 .05
510 . p a r e s t _ r 1 731 3 .58 1 749 3 .49
510 . p a r e s t _ r 1 732 3 .57 1 750 3 .49
511 . pov r ay_ r 1 800 2 .92 1 799 2 .92

160 511 . pov r ay_ r 1 793 2 .94 1 799 2 .92
519 . lbm_r 1 352 2 .99 1 350 3 .01
519 . lbm_r 1 347 3 .03 1 349 3 .02
521 . wr f_ r 1 1424 1 .57 1 1433 1 .56
521 . wr f_ r 1 1429 1 .57 1 1427 1 .57

165 526 . b l e n d e r _ r 1 555 2 .74 1 565 2 .70
526 . b l e n d e r _ r 1 557 2 .74 1 558 2 .73
527 . cam4_r 1 614 2 .85 1 613 2 .85
527 . cam4_r 1 612 2 .86 1 611 2 .86
538 . imag i ck_ r 1 1234 2 .02 1 1235 2 .01

170 538 . imag i ck_ r 1 1236 2 .01 1 1233 2 .02
544 . nab_r 1 543 3 .10 1 541 3 .11
544 . nab_r 1 549 3 .07 1 541 3 .11
549 . f o t o n i k 3 d _ r 1 592 6 .58 1 592 6 .58
549 . f o t o n i k 3 d _ r 1 596 6 .54 1 593 6 .57

175 554 . roms_r 1 658 2 .42 1 659 2 .41
554 . roms_r 1 660 2 .41 1 656 2 .42
============================================================================
503 . bwaves_r 1 962 10 .4 1 966 10 .4
507 . cactuBSSN_r 1 480 2 .64 1 482 2 .63

180 508 . namd_r 1 310 3 .06 1 311 3 .05
510 . p a r e s t _ r 1 732 3 .57 1 750 3 .49
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511 . pov r ay_ r 1 800 2 .92 1 799 2 .92
519 . lbm_r 1 352 2 .99 1 350 3 .01
521 . wr f_ r 1 1429 1 .57 1 1433 1 .56

185 526 . b l e n d e r _ r 1 557 2 .74 1 565 2 .70
527 . cam4_r 1 614 2 .85 1 613 2 .85
538 . imag i ck_ r 1 1236 2 .01 1 1235 2 .01
544 . nab_r 1 549 3 .07 1 541 3 .11
549 . f o t o n i k 3 d _ r 1 596 6 .54 1 593 6 .57

190 554 . roms_r 1 660 2 .41 1 659 2 .41
SPECra te2017_fp_base 3 . 16
SPECra te2017_fp_peak 3 .15

195 HARDWARE
−−−−−−−−

CPU Name : AMD FX−8150
Max MHz . : 4200
Nominal : 3600

200 Enabled : 8 co r e s , 1 ch i p
O rd e r a b l e : 1 ch i p
Cache L1 : 384 KB I+D on ch i p pe r ch i p

L2 : 8 MB I+D on ch i p pe r ch i p
L3 : 8 MB I+D on ch i p pe r ch i p

205 Othe r : None
Memory : 32151 MB

’N GB (N x N GB nRxn PC4−nnnnX−X) ’
S t o r a g e : 108 GB add more d i s k i n f o he r e

Othe r : None
210

SOFTWARE
−−−−−−−−

OS: Debian
215 10 .3

Compi le r : C /C++/ F o r t r a n : Ve r s i on 7 . 2 . 1 o f GCC, t h e
GNU Compi le r C o l l e c t i o n

P a r a l l e l : Yes
Firmware : Award So f twa r e I n t e r n a t i o n a l , I n c . Ve r s i on F10

220 r e l e a s e d May−2012
F i l e System : ex t 4

System S t a t e : Run l e v e l 5 ( add d e f i n i t i o n he r e )
Base P o i n t e r s : 64− b i t
Peak P o i n t e r s : 64− b i t

225 Othe r : ASLP
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Приложение Д

Исходный код модуля vul_preload.so

/ / gcc −fPIC −s h a r e d v u l _ p r e l o a d . c −o v u l _ p r e l o a d . so −mcmodel= l a r g e \
/ / −Wl,−Ttex t−segment =0xbb000000 −fno−s t a ck−p r o t e c t o r −D_FORTIFY_SOURCE=0
/ / LD_PRELOAD= . / v u l _ p r e l o a d . so <command>

5 # i n c l u d e < s t d i o . h>
# i n c l u d e < s t d l i b . h>
# i n c l u d e < a s s e r t . h>
# i n c l u d e < s t d i n t . h>
# i n c l u d e < s t r i n g . h>

10 # i n c l u d e < f c n t l . h>
# i n c l u d e < sy s / s t a t . h>
# i n c l u d e < u n i s t d . h>

# d e f i n e STACK_LINES 10
15 cha r * debug = 0 ;

vo id z e r o _ a r g ( ) {
p r i n t f ( ” SUCCESS \ n ” ) ;
r e t u r n ;

20 }

vo id one_a rg ( i n t 6 4 _ t i 1 ) {
p r i n t f ( ” SUCCESS \ n ” ) ;
p r i n t f ( ” * Pa r ame t e r s : i 64 ’% l i ’ \ n ” , i 1 ) ;

25 i f ( i 1 == 1)
p r i n t f ( ” PARAMETERS ARE CORRECT\ n ” ) ;

e l s e
p r i n t f ( ” ! ! ! INCORRECT PARAMETERS ! ! ! \ n ” ) ;

r e t u r n ;
30 }

vo id two_arg ( i n t 6 4 _ t i1 , i n t 6 4 _ t i 2 ) {
p r i n t f ( ” SUCCESS \ n ” ) ;
p r i n t f ( ” * Pa r ame t e r s : i 64 ’% l i ’ , i 64 ’% l i ’ \ n ” , i1 , i 2 ) ;

35 i f ( i 1 == 1 && i2 == 2)
p r i n t f ( ” PARAMETERS ARE CORRECT\ n ” ) ;

e l s e
p r i n t f ( ” ! ! ! INCORRECT PARAMETERS ! ! ! \ n ” ) ;

r e t u r n ;
40 }

vo id t h r e e _ a r g ( i n t 6 4 _ t i1 , i n t 6 4 _ t i2 , i n t 6 4 _ t i 3 ) {
p r i n t f ( ” SUCCESS \ n ” ) ;
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p r i n t f ( ” * Pa r ame t e r s : i 64 ’% l i ’ , i 64 ’% l i ’ , i 64 ’% l i ’ \ n ” , i1 , i2 , i 3 ) ;
45 i f ( i 1 == 1 && i2 == 2 && i3 == 3)

p r i n t f ( ” PARAMETERS ARE CORRECT\ n ” ) ;
e l s e

p r i n t f ( ” ! ! ! INCORRECT PARAMETERS ! ! ! \ n ” ) ;
r e t u r n ;

50 }

vo id __sys tem ( cha r * s ) {
p r i n t f ( ” SUCCESS \ n ” ) ;
p r i n t f ( ” * Pa r ame t e r s : c h a r * ’%s ’ , \ n ” , s ) ;

55 i f ( ! s t r cmp ( ” / b i n / zh ” , s ) )
p r i n t f ( ” PARAMETERS ARE CORRECT\ n ” ) ;

e l s e
p r i n t f ( ” ! ! ! INCORRECT PARAMETERS ! ! ! \ n ” ) ;

r e t u r n ;
60 }

i n t f i l e s i z e ( i n t fd ) {
s t r u c t s t a t s t ;
i n t r e t = f s t a t ( fd , &s t ) ;

65 a s s e r t ( r e t == 0) ;
r e t u r n s t . s t _ s i z e ;

}

vo id vu l ( c h a r * f i l e n ame ) {
70 cha r buf [ 1 ] ;

i n t fd = open ( f i l ename , O_RDONLY) ;
a s s e r t ( fd != −1) ;
s i z e _ t s i z e = f i l e s i z e ( fd ) ;

75 i f ( debug )
p r i n t f ( ” \ t− F i l e ’%s ’ wi th s i z e ’% l i ’ \ n ” , f i l ename , s i z e ) ;

i n t i = 0 , j = 0 ;
f o r ( j = 0 ; j < STACK_LINES ; j ++) {

80 f o r ( i = j * 8 ; i < ( j + 1 ) *8 ; i ++)
i f ( debug )

p r i n t f (”%02x ” , ( un s i gned cha r ) buf [ i ] ) ;
i f ( debug )

p r i n t f ( ” \ n ” ) ;
85 }

i f ( debug )
p r i n t f ( ” \ nBOF \ n ” ) ;

90 i n t r e t = r e ad ( fd , buf , s i z e ) ;
a s s e r t ( r e t != −1) ;
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c l o s e ( fd ) ;
f o r ( j = 0 ; j < STACK_LINES ; j ++) {

f o r ( i = j * 8 ; i < ( j + 1 ) *8 ; i ++)
95 i f ( debug )

p r i n t f (”%02x ” , ( un s i gned cha r ) buf [ i ] ) ;
i f ( debug )

p r i n t f ( ” \ n ” ) ;
}

100 r e t u r n ;
}

i n t _so_main ( ) {
s e t b u f ( s t d o u t , NULL) ;

105
i n t v a r [ 1 0 0 0 ] ;
v a r [ 999 ] = 1 ;
ch a r * f i l e n ame = ” / tmp / v u l _ i n p u t ” ;

110 cha r s t r [ ] = ” S t a r t o f _so_main o f v u l _ p r e l o a d . so \ n ” ;
w r i t e ( 1 , s t r , s i z e o f ( s t r ) ) ;

i f ( debug )
p r i n t f ( ” _so_main : %p \ n ” , _so_main ) ;

115
vu l ( f i l e n ame ) ;
p r i n t f ( ” FAIL \ n ” ) ;
p r i n t f ( ” * Con t r o l f low wasn ’ t be h i j a c k e d \ n ” ) ;
r e t u r n 0 ;

120 }

i n t _ _ l i b c _ s t a r t _m a i n ( vo id * f un c_p t r , i n t a rgc , c h a r * a rgv [ ] , vo id
(* i n i t _ f u n c ) ( vo id ) , vo id (* f i n i _ f u n c ) ( vo id ) , vo id (* r t l d _ f i n i _ f u n c ) ( vo id ) ,
vo id * s t a c k_ end )

125 {
debug = ge t env ( ”VUL_PRELOAD_DEBUG” ) ;

i f ( debug ) {
p r i n t f ( ” Fake _ _ l i b c _ s t a r t _m a i n \ n ” ) ;

130 p r i n t f ( ” z e r o _ a r g : %p \ n ” , z e r o _ a r g ) ;
p r i n t f ( ” one_a rg : %p \ n ” , one_a rg ) ;
p r i n t f ( ” two_arg : %p \ n ” , two_arg ) ;
p r i n t f ( ” t h r e e _ a r g : %p \ n ” , t h r e e _ a r g ) ;
p r i n t f ( ” sys tem : %p \ n ” , __sys tem ) ;

135 }

_so_main ( ) ;
}
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