УТИ
/
ФГУ ФН
доктор т

С.Е. Власов
« 21 » 04 2021 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ
Федерального государственного учреждения «Федеральный научный центр
Научно-исследовательский институт системных исследований
Российской академии наук»
(ФГУ ФНЦ НИИСИ РАН)

на диссертационную работу
Нурмухаметова Алексея Раисовича

**«Применение диверсифицирующих преобразований для защиты от
эксплуатации уязвимостей»,**

представленную к защите на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 — математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей.

Диссертационная работа Нурмухаметова А.Р. посвящена исследованию и разработке диверсифицирующих преобразований и их применения для защиты от эксплуатации уязвимостей. Разработанные методы, для того чтобы быть практически применимыми, должны иметь приемлемые показатели производительности, препятствовать эксплуатации методами повторного использования кода, обладать совместимостью с текущими средствами защиты для достижения взаимно-усиливающего эффекта, быть применимыми в рамках целой операционной системы (ОС).

Актуальность

Информатизация многих сфер человеческой деятельности, включая критическую инфраструктуру, делает актуальными вопросы её безопасного и бесперебойного функционирования. Ошибки в программном обеспечении могут нести ощутимый экономический ущерб, который может достигать неприемлемых размеров в случае злонамеренной эксплуатации этих ошибок.

Особенно опасны уязвимости, которые приводят к выполнению произвольного кода на уязвимой системе. Развитие технологий программирования, а также средств статического и динамического анализа не приводит к полному устранению возможности эксплуатации уязвимостей. По этой причине возникает и является актуальной задача воспрепятствования эксплуатации уязвимостей. В связи с этим, тема диссертационной работы Нурмухаметова А.Р. является актуальной.

Общая характеристика диссертационной работы

Диссертация имеет общий объём 140 страниц и состоит из введения, шести глав, заключения, списков литературы, рисунков, таблиц и пяти приложений. Список литературы включает 72 наименования.

Во введении обосновывается актуальность диссертационной работы, формулируется её цель и задачи, излагается научная новизна, теоретическая и практическая значимость полученных результатов, формулируются основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе рассматриваются основные понятия: уязвимость, эксплуатация, диверсификация кода, эксплойт, код нагрузки. Глава содержит обзор известных методов эксплуатации уязвимостей, а также имеющихся методов защиты от них. Рассматриваются недостатки имеющихся методов защиты и рассматриваются возможные подходы к их устранению на материале научных статей и доступных инструментов защиты. Делается вывод о перспективности применения методов диверсификации программного кода для защиты от эксплуатации.

Во второй главе описывается метод изменения промежуточного представления компилятора с помощью диверсифицирующих преобразований. Описывается подход к генерации диверсифицированной популяции исполняемых образов приложений, которая позволяет усложнить масштабную эксплуатацию. Приводятся описания диверсифицирующих преобразований.

В третьей главе приводится описание предлагаемого метода мелкозернистой рандомизации внутренней структуры программы при запуске. Описывается метод сохранения информации о границах функций и ссылках в специальной секции файла формата ELF на этапе компиляции и статической компоновки, а также способ использования этой информации для перестановки

функций местами и исправления ссылок на этапе загрузки и динамической компоновки. Приводятся результаты измерений производительности.

В четвёртой главе предлагается метод оценки эффективности реализованных методов защиты, состоящий из оценки количества выживших примитивов эксплойтов, а также из экспериментальной проверки работоспособности эксплойтов для синтетических и реальных примеров уязвимостей. На синтетических примерах показывается статистика по эффективности противодействия атакам повторного использования кода в виде ROP-цепочек. Кроме того, показывается как убывает процент успешно сработавших эксплойтов в зависимости от их сложности и для нетривиальных эксплойтов стремится к нулю.

В пятой главе приводится оценка вероятности функции остаться на своём месте при перестановке. Обнаруживается, что вероятность функции расположенной в начале или в конце файла существенно больше, чем для функции, расположенной где-то в середине. Данный вывод учитывается при реализации мелкозернистой рандомизации для улучшения её эффективности.

В шестой главе приводится описание программной реализации дополнительной системы защиты для ОС семейства Linux на основе методов, предложенных в главах два и три. Данная система встроена в одну из ОС семейства Linux и обладает приемлемыми характеристиками по ухудшению производительности программы, совместима с текущими средствами защиты, а также применима в рамках целой ОС. Реализованная система обеспечивает дополнительную защиту от атак повторного использования кода.

Основные результаты диссертационной работы

В диссертационной работе Нурмухаметова А.Р. получены следующие результаты:

1. Разработан метод изменения промежуточного представления компилятора при помощи диверсифицирующих преобразований с целью генерации большого количества различных бинарных образов программы.

2. Разработан метод мелкозернистой рандомизации программы при запуске.

3. Разработан метод оценки качества защиты от эксплуатации уязвимостей, который был применён к мелкозернистой рандомизации.

4. Предложенные методы диверсификации реализованы в рамках дополнительной системы защиты для ОС Linux.

Достоверность полученных результатов

Достоверность полученных результатов подтверждается экспериментальной и теоретической проверкой работоспособности предложенного подхода, а также апробацией на семинарах, конференциях различного уровня, и научными статьями, шесть из которых опубликованы в изданиях, входящих в перечень ВАК РФ, а две статьи в изданиях, индексируемых международной системой цитирования Scopus. Кроме этого, получено два свидетельства о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Научная ценность и новизна

В рамках диссертационной работы получены следующие результаты, обладающие научной новизной и ценностью:

1. Метод диверсификации промежуточного представления программы в процессе её трансляции в машинный код, позволяющий создавать большое количество исполняемых файлов приложения.

2. Метод мелкозернистой рандомизации программы при запуске, который позволяет при каждом запуске программы уникально изменять адресное пространство процесса.

3. Метод оценки эффективности реализованных методов с точки зрения успешности противодействия атакам, которые повторно используют имеющийся в памяти процесса код.

Практическая значимость

Практическая значимость полученных результатов состоит в том, что предложенные соискателем методы могут применяться для защиты от эксплуатации уязвимостей. Разработанные методы и программные инструменты применяются в качестве дополнительной системы защиты ОС семейства Linux. Метод оценки эффективности механизмов защиты от эксплуатации может применяться для других методов и реализаций диверсифицирующих преобразований.

Замечания

В работе имеются следующие недостатки:

1. В разделе 1.8.1 отмечается, что обычная рандомизация малоэффективна для 32 битных приложений и платформ из-за небольшого пространства перебора, и что мелкозернистая рандомизация могла бы существенно его увеличить. Однако из содержания глав 3, 4, 6 нельзя сделать однозначный вывод о том, поддерживаются ли 32 битные приложения.

2. В главе 3 недостаточно полно описываются возможные проблемы совместимости с системами сборки проектов, например в случае использования нестандартных скриптов компоновки, или в случае изменения бинарного кода приложения после его окончательной компоновки, например, с целью оптимизации.

Заключение

Отзыв на диссертацию обсуждён на научном семинаре отдела математического обеспечения ФГУ ФНЦ НИИСИ РАН 20 апреля 2021 г. (протокол № 1 от 20.04.2021 г.)

Отмеченные недостатки не снижают положительной оценки диссертационной работы. Диссертация является законченным научным исследованием, написанным на высоком научном уровне. Результаты диссертации представлены в статьях автора, а также докладывались на российских и международных научных конференциях. Автореферат диссертации правильно и полно отражает содержание работы и надлежащим образом оформлен.

Диссертационная работа Нурмухаметова А.Р. полностью соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 — «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей». Нурмухаметов Алексей Раисович заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 — «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей».

Заведующий отделом
математического обеспечения
ФГУ ФНЦ НИИСИ РАН,
кандидат физ.- мат. наук

А.И. Грюнталь